
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 387221 

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 6.719,00 τ.μ. στη θέση «Ριγα-
νόραχη - Άγιος Γεώργιος», Τοπικής Κοινότητας 
Αβραμιού, Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, Δή-
μου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της  παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την τα-
χεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 
άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 
4824/2021 (Α’ 156). 

4. Το άρθρο 3 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ 
(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις’’ (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

5. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17), με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 8.2.2022
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 838

10853

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.16 16:37:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10854 Τεύχος Δ’ 838/15.11.2022

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές » (Β’ 4528).

15. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289) και ειδικότερα:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, β) της παρ. 1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και ισχύει και γ) την παρ. 3 

του άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 

του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

17. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-80, β) 182447/3049/24-9-80.

18. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0- ΙΔΩ).

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

20. Την υπ’ αρ. 127790/8-8-2022 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα-

φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενη από άτομα δρυός, κουμαριάς, ρεικιού, 

αγριελιάς και ασφάλαχτρου που καταστράφηκε από 

πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 18η-3-2022, την έκταση 

δασικού χαρακτήρα εμβαδού έξι χιλιάδων επτακοσίων 

δεκαεννέα τετραγωνικών μέτρων (6.719,00 τ.μ.), που βρί-

σκεται στη θέση «Ριγανόραχη - Άγιος Γεώργιος», Τοπικής 

Κοινότητας Αβραμιού, Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης, 

Δήμου Μεσσήνης του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 1, 2, 

3, 4,…, 28, 29, 30,1  και έχει όρια:

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Αναστασίου Πα-

παδόπουλου. 

Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώνες φε-

ρομ. ιδιοκτησιών Άγγελου Ξενούλη και Αντωνίου Πρε-

βενά.

Νότια: Ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησιών Μαγδαληνής 

Μουζάκη και Γεωργίου Σαμέλη.

Όπως φαίνεται στο από 4-7-2022 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο 

Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Με-

λιγαλά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα-

γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10855Τεύχος Δ’ 838/15.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10856 Τεύχος Δ’ 838/15.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 1 Νοεμβρίου 2022

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008381511220004*


